

	(VI)		
4	= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	66.508.835,65	
5	DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	1.447.300,05	2,18
6	LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (6,00%)	3.990.530,14	6,00
7	LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	3.791.003,63	5,70
8	LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	3.591.477,13	5,40
FONTE: Sistema CAMARA MUNICIPAL DE IPORA, Unidade Responsável: SECRETARIA DE FINANÇAS, Data da emissão: 26/07/2022, e hora de emissão 16:13:46			
¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.			
Nota:			

IPORA, 26 de Julho de 2022.

ADÃO ALVES PIMENTEL

Presidente da Câmara

CPF 750.206.029-49

MARCOS R. GARCIA BENEVENUTO

Contador

CRC PR 53945/O

MARCELO BRUNO MARQUES CRISTÓVÃO

Diretor de Finanças

CPF 047.562.109-37

Publicado por:

Roberto Hiromi

Código Identificador:15BFE00C

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 2 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")		R\$ 1,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	8.214.460,25	7.376.449,88	-
Dívida Mobiliária	-	99.578,04	-
Dívida Contratual	8.214.460,25	7.276.871,84	-
Empréstimos	1.095.358,44	896.202,36	-
Internos	1.095.358,44	896.202,36	-
Externos	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-
Financiamentos	-	19.979,77	-
Internos	-	19.979,77	-
Externos	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	7.119.101,81	6.360.689,71	-
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	279.109,74	768.038,86	-
De Demais Contribuições Sociais	6.839.992,07	5.592.650,85	-
Do FGTS	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	15.731.811,71	9.959.080,79	-
Disponibilidade de Caixa¹	15.731.811,71	9.959.080,79	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.288.112,38	10.513.349,86	-
(-) Restos a Pagar Processados	1.113.845,03	78.882,21	-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	442.455,64	475.386,86	-
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(7.517.351,46)	(2.582.630,91)	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	56.958.683,24	66.508.835,65	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individu (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	100.000,00	100.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	56.858.683,24	66.408.835,65	-
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	14,45	11,11	-
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(13,22)	(3,89)	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,	-	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <0,00%>	-	-	-
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000² (Não incluídos na DC)	-	-	-
PASSIVO ATUARIAL	-	-	-
RP NÃO-PROCESSADOS	4.924.391,98	1.376.959,14	-
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	-	-	-

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, es não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira",

no quadro "Outros Valores não integrantes da Div

Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda n incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluí deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios".

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

ADEMIR ALVES FERREIRA

Contador CRC/PR-054013/O-0

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos
Código Identificador:D78DFAB9

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 4 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	-	-
Interna	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (II)	-	-
TOTAL (III)	-	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	66.508.835,65	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§13, art. 166 da CF) (	100.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAME	66.408.835,65	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (	-	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÃO INTERNAS E EXTERNAS	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE C ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Parcelamento de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	-	-
¹ Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponi		
No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações d		

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

ADEMIR ALVES FERREIRA

Contador CRC/PR-054013/O-0

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos
Código Identificador:1D19FDD6

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 3 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A JUNHO DE 2022			
RGF - ANEXO 3 (LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)	R\$ 1,00		
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre

AOS ESTADOS(I)			
Em Operações de Crédito Externas			
Em Operações de Crédito Internas			
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)			
Em Operações de Crédito Externas			
Em Operações de Crédito Internas			
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	56.958.683,24	66.508.835,65	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativas as emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF)(VII)	100.000,00	100.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA C DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	56.858.683,24	66.408.835,65	-
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTA	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0%	-	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,00%	-	-	-
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
DOS ESTADOS (IX)		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Garantia às operações de Crédito Externas			
Em Garantia às operações de Crédito Internas			
DOS MUNICÍPIOS (X)	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Externas	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)			
Em Garantia às operações de Crédito Externas			
Em Garantia às operações de Crédito Internas			
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIII)=(IX+	-	-	-
MEDIDAS CORRETIVAS:			

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

ADEMIR ALVES FERREIRA

Contador CRC/PR-054013/O-0

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos
Código Identificador:20FB63C5

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 5 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Janeiro a Junho 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)' (g) = (a – (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	8.044.691,09	1.234.758,40	-	1.382.424,40	1.487.157,94	-	3.940.350,35	-	-	3.940.350,35
Recursos Não Vinculados de Impostos	304.570,04	1.234.758,40	-	1.382.209,37	1.487.157,94	-	(3.799.555,67)	-	-	(3.799.555,67)
Outros Recursos não Vinculados	7.740.121,05	-	-	215,03	-	-	7.739.906,02	-	-	7.739.906,02
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	15.203.903,56	(1.155.141,11)	-	(1.172,27)	(870.571,32)	-	17.230.788,26	-	-	17.230.788,26
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	1.842.758,05	127,41	-	-	1.607.704,26	-	234.926,38	-	-	234.926,38
Outros Recursos Vinculados à Educação	68.678,48	-	-	51,26	-	-	68.627,22	-	-	68.627,22
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.898.171,64	21.943,58	-	27.897,22	298.403,31	-	2.549.927,53	-	-	2.549.927,53
Recursos Vinculados à Assistência Social	974.862,45	-	-	272,26	28.608,35	-	945.981,84	-	-	945.981,84
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	7.826.292,15	607,67	-	(4.731,01)	1.439.161,03	-	6.391.254,46	-	-	6.391.254,46
Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)										
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	2.063,20	-	-	-	-	-	2.063,20	-	-	2.063,20
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	2.892,15	-	-	-	-	-	2.892,15	-	-	2.892,15
Recursos Extraorçamentários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos Vinculados	1.588.185,44	(1.177.819,77)	-	(24.662,00)	(4.244.448,27)	-	7.035.115,48	-	-	7.035.115,48
TOTAL (III) = (I + II)	23.248.594,65	79.617,29	-	1.381.252,13	616.586,62	-	21.171.138,61	-	-	21.171.138,61

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

ADEMIR ALVES FERREIRA

Contador CRC/PR-054013/O-0

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos
Código Identificador:4773A1BE

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 6 DEMONSTRATIVO SIMPLICADO DA RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
1º SEMESTRE DE 2022		
LRF, Art. 48 - Anexo 6	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	66.508.835,65	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	66.408.835,65	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoa	66.408.835,65	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	19.992.987,75	30,11
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	39.845.301,39	60,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%	37.853.036,32	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	35.860.771,25	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	(2.582.630,91)	(3,89)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-
GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de	-	-
Crédito Externas e Internas	-	-
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

ADEMIR ALVES FERREIRA

Contador CRC/PR-054013/O-0

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos
Código Identificador:CB12D69B

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 1 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JULHO/2021 A JUNHO/2022		
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")		R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹ (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	19.878.857,11	114.130,64
Pessoal Ativo	19.878.857,11	114.130,64
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	17.675.251,37	113.690,51

Obrigações Patronais	2.203.605,74	440,13
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	-	-
Pensões	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	-	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	19.878.857,11	114.130,64
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	66.508.835,65	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	100.000,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	-	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	66.408.835,65	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)	19.992.987,75	30,11
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	39.845.301,39	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	37.853.036,32	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	35.860.771,25	54,00
1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		
Nota:		

SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

ADEMIR ALVES FERREIRA
Contador CRC/PR-054013/O-0

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos
Código Identificador:41098635

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 1 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária							
Balanço Orçamentário							
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais							
Janeiro a Junho 2022/Bimestre Maio-Junho							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.137.436,00	82.770.194,59	18.830.345,95	22,75	47.796.819,78	57,75	34.973.374,81
RECEITAS CORRENTES	55.897.436,00	63.667.485,40	14.468.657,93	22,73	36.080.904,42	56,67	27.586.580,98
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.872.136,00	8.109.136,00	2.604.229,08	32,11	5.631.902,88	69,45	2.477.233,12
Impostos	5.352.000,00	6.589.000,00	2.058.282,52	31,24	4.494.273,43	68,21	2.094.726,57
Taxas	1.520.136,00	1.520.136,00	545.595,88	35,89	1.136.226,73	74,75	383.909,27
Contribuição de Melhoria	-	-	350,68	-	1.402,72	-	(1.402,72)
CONTRIBUIÇÕES	5.941.000,00	5.941.000,00	344.885,31	5,81	1.249.900,69	21,04	4.691.099,31
Contribuições Sociais	3.570.000,00	3.570.000,00	-	-	-	-	3.570.000,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.371.000,00	2.371.000,00	344.885,31	14,55	1.249.900,69	52,72	1.121.099,31
RECEITA PATRIMONIAL	1.561.500,00	2.226.397,44	1.847.033,74	82,96	2.344.571,12	105,31	(118.173,68)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	4.640,00	464,00	45.763,32	4.576,33	(44.763,32)
Valores Mobiliários	1.560.500,00	1.602.109,11	382.280,99	23,86	838.695,05	52,35	763.414,06
Cessão de Direitos	-	623.288,33	1.460.112,75	234,26	1.460.112,75	234,26	(836.824,42)
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.000,00	8.000,00	7.356,76	91,96	23.608,56	295,11	(15.608,56)
RECEITA INDUSTRIAL	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	48.000,00	48.000,00	3.787,97	7,89	18.009,34	37,52	29.990,66
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	369,74	7,39	999,08	19,98	4.000,92
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	25.000,00	25.000,00	3.418,23	13,67	16.758,97	67,04	8.241,03
Outros Serviços	18.000,00	18.000,00	-	-	251,29	1,40	17.748,71
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.836.800,00	45.704.951,96	9.656.921,41	21,13	26.780.087,90	58,59	18.924.864,06
Transferências da União e de suas Entidades	19.916.800,00	24.528.598,33	5.704.042,32	23,25	14.363.777,28	58,56	10.164.821,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.224.000,00	14.480.353,63	2.716.015,07	18,76	8.497.494,00	58,68	5.982.859,63
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.696.000,00	6.696.000,00	1.236.864,02	18,47	3.918.816,62	58,52	2.777.183,38
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.628.000,00	1.628.000,00	4.443,66	0,27	32.823,93	2,02	1.595.176,07
Demais Receitas Correntes	1.628.000,00	1.628.000,00	4.443,66	0,27	32.823,93	2,02	1.595.176,07
RECEITAS DE CAPITAL	4.240.000,00	19.102.709,19	4.361.688,02	22,83	11.715.915,36	61,33	7.386.793,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	-	-	4.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	-	-	4.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	240.000,00	15.102.709,19	4.361.688,02	28,88	11.715.915,36	77,57	3.386.793,83
Transferências da União e de suas Entidades	200.000,00	3.112.709,19	4.341.688,02	139,48	11.029.115,36	354,33	(7.916.406,17)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	40.000,00	11.990.000,00	20.000,00	0,17	686.800,00	5,73	11.303.200,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	60.137.436,00	82.770.194,59	18.830.345,95	22,75	47.796.819,78	57,75	34.973.374,81
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	60.137.436,00	82.770.194,59	18.830.345,95	31,31	47.796.819,78	79,48	34.973.374,81
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	3.751.525,34	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	60.137.436,00	82.770.194,59	18.830.345,95	-	51.548.345,12	85,72	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	7.144.566,77	-	-	7.144.566,77	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	